Deliberação nº 165/2020 – CD – CAU/SP – Página 1 de 2

PROCESSO -

INTERESSADO CD-CAU/SP

ASSUNTO Medidas emergenciais com o novo coronavírus (COVID-19)

DELIBERAÇÃO nº 165/2020 – CD – CAU/SP

Aprova medidas emergenciais para a redução

dos riscos de contaminação com o novo

coronavírus (COVID-19) no âmbito do

CAU/SP, e estabelece outras providências.

O CONSELHO DIRETOR – CD - CAU/SP, reunido ordinariamente na Sede do CAU/SP, em São

Paulo/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 e 159 do Regimento Interno do

CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe e, ainda,

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela

Organização Mundial de Saúde (OMS) em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana

pelo novo coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria n.º 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde

Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus

(COVID-19);

Considerando que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, que a

contaminação com o novo coronavírus (COVID-19), caracteriza pandemia;

Considerando as recomendações da Organização Mundial de Saúde (OMS), divulgadas em 27 de

fevereiro de 2020, para prevenir a propagação do novo coronavírus (COVID-19) no ambiente de

trabalho;

Considerando o Decreto n.º 59.283, de 16 de março de 2020, que declara situação de emergência no

Município de São Paulo e define outras medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente do

coronavírus;

Considerando o Considerando a Circular n.º 01, de 13 de março de 2020, que adota medidas preventivas

para redução dos riscos de contaminação com o novo coronavírus (COVID-19), no âmbito do Conselho

de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo – CAU/SP;

Considerando o Despacho do Presidente do CAU/SP, “ad referendum” do Plenário do CAU/SP, que

suspendeu todos os eventos e reuniões de comissões ordinárias, especiais e temporárias do CAU/SP, de

16 a 30 de março;

Considerando a necessidade de conter a propagação da infecção e transmissão local, bem como

preservar a saúde dos empregados, prestadores de serviço, conselheiros e demais agentes que atuam no

âmbito do CAU/SP;

Considerando a necessidade de manter a prestação do serviço público desempenhado pelo CAU/SP e

da administração de modo a causar o mínimo impacto aos profissionais arquitetos e urbanistas e à

sociedade; e

Considerando que a medida mais eficaz para evitar a propagação do vírus é a prevenção, tendo o Poder

Público o dever de agir diante da situação que ora se apresenta.

Deliberação nº 165/2020 – CD – CAU/SP – Página 2 de 2

DELIBERA:

1 - Aprovar as seguintes medidas emergenciais para a redução dos riscos de contaminação com o

novo coronavírus (COVID-19) no âmbito do CAU/SP:

I - Suspensão das capacitações promovidas pela CEP-CAU/SP até 30 de março.

II - Suspensão das atividades oriundas dos Termos de Fomento do CAU/SP vigentes até 30 de

março.

III - Suspensão de coletas biométricas até 30 do mês de março.

IV - Suspensão da reunião plenária ordinária do mês de março.

2 – Aprovar a realização de reunião extraordinária do CD-CAU/SP, em 26 de março, no escritório

descentralizado de Ribeirão Preto do CAU/SP.

3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para as demais providências cabíveis.

Com 06 votos favoráveis dos conselheiros Valdir Bergamini, Anita Affonso Ferreira, Carlos Alberto

Silveira Pupo, Marco Antonio Teixeira da Silva; Tercia Almeida de Oliveira; e Dilene Zaparoli.

São Paulo – SP, 16 de março de 2020.

JOSÉ ROBERTO GERALDINE JR.   ____________________________________

Presidente do CAU/SP

VALDIR BERGAMINI     ____________________________________

Vice-Presidente do CAU/SP

ANITA AFFONSO FERREIRA    ____________________________________

Coordenadora da CED-CAU/SP

CARLOS ALBERTO SILVEIRA PUPO   ____________________________________

Coordenador da CF-CAU/SP

DILENE ZAPAROLI           ____________________________________

Coordenadora-adjunta da CEP-CAU/SP

MARCO ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA ____________________________________

Coordenador da CPFi-CAU/SP

TERCIA ALMEIDA DE OLIVEIRA  ____________________________________

Coordenadora da COA-CAU/SP